2025 年 11 月 14 日

各    位

松 井 証 券 株 式 会 社

代表取締役社長執行役員  和里田 聰

（コード番号：8628 東証プライム）

株式会社エージェントＩＧホールディングスとの資本業務提携

同社第三者割当増資の引受、及び同社普通株式の譲受（予定）に関するお知らせ

松井証券（以下「当社」）は、2025 年 11 月 14 日開催の取締役会において、株式会社エージェ

ントＩＧホールディングス（以下「エージェント IGH」）との資本業務提携（以下「本資本業務提

携」）、及びエージェント IGH が実施する第三者割当増資（以下「本第三者割当増資」）により発

行される株式を引き受けることを決議し、同日付でエージェント IGH と資本業務提携契約（以下

「本資本業務提携契約」）を締結いたしましたので、お知らせいたします。
また、同日付の取締役会で、当社とエージェント IGH の既存株主との間で株式譲渡契約を締結

することを決議し、同社の筆頭株主になる予定であることも併せてお知らせいたします。

記

1. 本資本業務提携の目的・理由
当社は、「お客様の豊かな人生をサポートする。」という企業理念のもと、ネット証券のパ

イオニアとして個人投資家の様々なニーズを満たす金融商品・サービスの提供に努めてまい

りました。証券ビジネスを中核としつつ、近年は「MATSUI Bank」(銀行代理業)の開始など、

お客様起点でのニーズや課題に対応し、事業領域を拡大しています。

エージェント IGH は、「お客様の利益創出に最善を尽くす～Doing Our Best On Your

Behalf～」を企業理念に掲げ、「企業が売りたい商品・サービス」ではなく、「お客様にとっ

て本当に必要な商品・サービス」を提供することを軸に保険代理店事業を展開しています。

保険商品は、生活を「守る」機能のみならず、「将来の資産形成」を支援する役割も果たし、

個人の人生における様々なステージのニーズに対応できる金融商品であると認識しています。

本資本業務提携により、エージェント IGH グループが有する専門性の高いファイナンシャル

プランニングサービスと連携し、お客様のライフプランに基づいた最適な保険商品を提案す

ることで様々な金融ニーズに対応できる可能性が広がると考えています。また、従来の当社

オンラインサービスでは十分にリーチできないお客様との新たな接点を創出し、ライフプラ

ンを起点にお客様の潜在的なニーズを把握することで、最適な金融サービスを提供する機会

の拡大につながるものと考えています。

加えて、保険代理店業界は現在、制度改正や規制強化、デジタル化を背景に大きな変革期

を迎えています。エージェント IGH は、保険代理店業界の構造的な課題を解決し、M&A や

事業承継を加速することで業界再編を主導するとともに持続的な企業価値の向上を目指して

おり、同社の今後の事業展開には大きな可能性があると考えています。

本資本業務提携を通じて、両社の強みを最大限に活かし、保険領域における新たな事業機

会の創出と、それに伴う双方の企業価値向上を実現してまいります。

2. 本資本業務提携の内容

(1) 業務提携
当社及びエージェント IGH は、当社が有する顧客基盤と、エージェント IGH グループが

有するファイナンシャルプランニング及び保険商品販売のノウハウを組み合わせることによ

る、保険代理店ビジネスを含む将来的な保険領域における事業提携・協業の検討及び実施、

その他当事者間で別途合意する項目の業務提携を行います。
なお、業務提携の具体的な内容、方法その他の業務提携に関連する事項は別途当事者間で

協議及び検討することとしております。

(2) 資本提携
 当社は本第三者割当増資の引受を通じて、エージェント IGH の普通株式 557,000 株を取

得します。また、エージェント IGH の既存株主との間で本日締結した株式譲渡契約に基づき、

相対取引にて同社普通株式 231,000 株を取得し、筆頭株主となる予定です。

① 本第三者割当増資の引受
(ア)  引受株式数 普通株式 557,000 株
(イ)  払込価格 1 株につき 1,249 円
(ウ)  払込価格の総額 695,693,000 円
本第三者割当増資による新株式の発行の詳細につきましては、エージェント IGH が本

日発表した「松井証券株式会社との資本業務提携及び第三者割当による新株式の発行並

びに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」をご覧く

ださい。

② 株式譲渡契約（予定）

(ア)  相手先 東京海上日動火災保険
株式会社

東京海上日動あんしん生命保険
株式会社

(イ)  譲受株式数 普通株式 196,000 株 普通株式 35,000 株
(ウ)  取得方法 市場外相対取引 市場外相対取引

③ 本第三者割当増資の引受及び株式譲受前後の所有株式の状況
(ア)  取得前の所有株式数 0 株（議決権比率：0％）
(イ)  本第三者割当増資による取得株式数 557,000 株
(ウ)  既存株主からの取得株式数 231,000 株
(エ)  取得後の所有株式数 788,000 株（議決権比率：27.4％）

3. 本資本業務提携の相手先の概要

（1） 名 称 株式会社エージェントＩＧホールディングス
（2） 本 店 の 所 在 地 東京都新宿区市谷本村町 3 番 29 号
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 一戸 敏
（4） 事 業 内 容 グループ会社の経営管理及びこれに付帯する業務
（5） 資 本 金 5,000 万円（2025 年 10 月 1 日時点）
（6） 設 立 年 月 日 2025 年 7 月 1 日
（7） 発 行 済 株 式 数 2,322,848 株（2025 年 10 月 1 日時点）
（8） 決 算 期 12 月 31 日
（9）

従 業 員 数 1,492 人（グループ総合計、嘱託・パート・派遣含む
2025 年 9 月 30 日時点）

（10） 主 要 取 引 銀 行 りそな銀行、三菱 UFJ 銀行、東日本銀行
（11）

大株主及び持株比率
(2025 年 7 月 1日現在)

住友生命保険相互会社 30.46％
株式会社ザ・ファーストドア 19.61％
東京海上日動火災保険株式会社 8.44％
宮脇 邦人 3.75％
伊藤 真吾 3.55％
川野 潤子 2.87％
株式会社 MFTrustLead 2.50％
一戸 敏 2.21％
髙橋 真喜子 1.53％
東京海上日動あんしん生命保険株式会社 1.51％

（12） 当 社 と の 関 係 等

 資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

 取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

 関連当事者への該当状

況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。
（13） 最近 3 年間の経営成績及び財政状態
エージェント IGH は、2025 年 7 月 1 日付けで株式会社エージェント・インシュアランス・グル

ープの単独株式移転により設立された株式移転完全親会社ですので、最近の連結会計年度があり

ません。そのため参考情報として、株式移転完全子会社である株式会社エージェント・インシュ

アランス・グループの連結経営指標の推移を記載いたします。

 決 算 期 2022 年 12 月 2023 年 12 月 2024 年 12 月

 純 資 産 1,095 1,209 1,308
 総 資 産 1,904 2,148 5,208
 1 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 473.07 520.81 551.51
 営 業 収 益 3,267 3,547 8,161
 営 業 利 益 197 154 143
 経 常 利 益 187 154 133
 当 期 純 利 益 112 102 53
 1 株当たり当期純利益 (円 ) 56.87 44.00 22.97

 1 株 当 た り 配 当 金 ( 円 )
（うち 1 株当たり中間配当額）

-
（-）

-
（-）

-
（-）

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

4. 日程

①  本資本業務提携及び本第三者割当増資の引受に係る取締役会決議 2025 年 11 月 14 日
②  本資本業務提携契約及び株式譲渡契約（予定）の締結日 2025 年 11 月 14 日
③  本第三者割当増資の払込期日及び既存株主からの株式譲受日 2025 年 12 月 2 日（予定）

5. 今後の見通し
 本資本業務提携が、当社の 2026 年 3 月期の業績に与える影響につきましては現時点では

軽微であります。今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上

問合せ先  戦略企画部 広報担当 松井  電話 03-5216-8692